REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a realização de limpeza e desobstrução da vala
pluvial, bem como a manutenção do pavimento na Rua
General Hipólito, no trecho entre as ruas 24 de Maio e
Marechal Deodoro.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  realização  de  limpeza  e  desobstrução da  vala  pluvial,  bem como a
manutenção do pavimento na Rua General  Hipólito,  no trecho entre as ruas 24 de Maio e
Marechal Deodoro.

JUSTIFICATIVA

O trecho da Rua General Hipólito, entre as ruas 24 de Maio e Marechal Deodoro,
apresenta vala pluvial obstruída, causando acúmulo de água e prejuízos à pavimentação local.
Essa situação tem provocado alagamentos e danos à via, dificultando o trânsito e colocando em
risco a segurança de pedestres e motoristas.

Diante disso, solicita-se a realização urgente da limpeza e desobstrução da vala,
além dos reparos necessários no pavimento, garantindo melhores condições de trafegabilidade
e segurança para os usuários da via.

Uruguaiana, 15 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-15T13:10:13-0300